DOM Nº 6722 DE 19/01/2023

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 013/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
CONTRATADA: X ALIMENTOS LTDA - EPP.
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  (CEREAL)  DESTINADOS  A
ATENDER  DIVERSOS  PROGRAMAS  SOCIAIS  DAS  SECRETARIAS  PARTICIPANTES
INCLUINDO O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

LOTE 04 – AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Arroz tipo 1, classe longo fino, embalado em saco resistente de polietileno
atóxico,  pacote  com 5  kg  tipo  1,  classe  longo  fino,  embalado  em  saco
resistente de polietileno atóxico, pacote com 5 kg, devendo apresentar na
embalagem as  informações  nutricionais  e  o  prazo  de  validade.  Validade
mínima de 6 meses.

PCT 1.500 COTIANO R$ 18,33 R$ 27.495,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 27.495,00

LOTE 15 – AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

 Biscoito tipo Cream Cracker. Composição básica: farinha de trigo, gordura
vegetal  hidrogenada,  açúcar composição  básica:  farinha de trigo,  gordura
vegetal hidrogenada,  açúcar, sal, extrato de malte,  soro de leite, fermento
biológico e estabilizante lecitina de soja, contendo glúten, embalagem em
polipropileno atóxico, resistente, hermeticamente fechada, com a indicação
no rótulo da composição básica e da tabela de informações nutricionais e
validade. Validade mínima de 6 meses a 1 ano. Embalagem de 400g.

PCT 600 NAGA R$ 3,52 R$ 2.112,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.112,00

LOTE 17 – AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Biscoito tipo maisena.  O produto deverá conter:  açúcar,  amido de milho,
farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, embalagem em polipropileno
atóxico, resistente, hermeticamente fechada, com a indicação no rótulo da
composição  básica  e  da  tabela  de  informações  nutricionais  e  validade.
Validade mínima de 6 meses a 1 ano. Embalagem de 400g.

PCT 600 NAGA R$ 3,42 R$ 2.052,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.052,00

LOTE 38 – AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Feijão tipo 1 preto novo, acondicionado em embalagem de polipropileno
transparente,  embalagem com 1  novo,  acondicionado  em  embalagem  de
polipropileno  transparente,  embalagem com 1  kg,  grãos  inteiros,  aspecto
brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de
umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com registro no ministério da
agricultura, informações do fabricante e data de vencimento estampada na
embalagem. Validade mínima de 6 meses.

KG 1.400
DONA

CLEUSA
R$ 5,99 R$ 8.386,00

VALOR TOTAL DO LOTE
R$ 8.386,00

LOTE 40 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Feijão tipo 1 vermelho novo, acondicionado em embalagem de polipropileno
transparente,  embalagem  com  novo,  acondicionado  em  embalagem  de
polipropileno  transparente,  embalagem com 1  kg,  grãos  inteiros,  aspecto
brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de
umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com registro no ministério da
agricultura, informações do fabricante e data de vencimento estampada na
embalagem. Validade mínima de 6 meses.

KG 1.400 NICO R$ 7,52 R$ 10.528,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 10.528,00

LOTE 49 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Leite  em pó integral  –  800g.  Acondicionado em embalagem de poliéster
metalizado, composição média nutricional para cada 100 gr. Seja: proteínas
26,0 g, lactose 38,0 g, gordura 25,5 g, sais minerais 5,5 g. Prazo de validade.
Pacote de 800g.

UND 1.000
PIRACAN

JUBA
R$ 24,35 R$ 24.350,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 24.350,00

LOTE 51 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Leite  vitaminado  UHT semidesnatado  chocolate  embalagem  tetra  brik
asseptic, de 1 litro e reembalado embalagem tetra brik asseptic, de 1 litro e
reembalado em caixa de papelão com no máximo 12 unidades, ingredientes:
leite  semidesnatado,  açúcar,  aroma  natural  de  chocolate,  corante  natural
carmim de choconila, estabilizante citrato de sódio e 8 (oito) vitaminas:  A,
D3, C, B1, B2, B6, B12 e (niacina) pp, devendo apresentar na embalagem as
informações nutricionais e o prazo de validade.

LTS 200 ITALAC R$ 5,04 R$ 1.008,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.008,00

LOTE 52 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Leite  vitaminado  UHT semidesnatado  morango  embalagem  tetra  brik
asseptic, de 1 litro e reembalado em embalagem tetra brik asseptic, de 1 litro
e  reembalado  em  caixa  de  papelão  com  no  máximo  12  unidades,
ingredientes: leite semidesnatado, açúcar, aroma natural de morango, corante
natural de morango, estabilizante citrato de sódio e 8 (oito) vitaminas:  A,
D3, C, B1, B2, B6, B12 e (niacina) PP, devendo apresentar na embalagem as
informações nutricionais e o prazo de validade.

LTS 200 SELITA R$ 5,71 R$ 1.142,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.142,00

LOTE 53 – AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Macarrão  tipo  espaguete  com  ovos,  com  rendimento  mínimo  após  o
cozimento de 2 vezes a mais do peso a com ovos, com rendimento mínimo
após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção, embalagem
com 01 kg, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e
o prazo de validade. Validade mínima de 6 meses.

KG 300
SANTA
CLARA

R$ 4,43 R$ 1.329,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.329,00

LOTE 58 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Manteiga. Ingredientes básicos: creme de leite e sal, embalagem com 500 g,
características  adicionais  ingredientes  básicos:  creme  de  leite  e  sal,
embalagem  com  500  g,  características  adicionais:  com  sabor  e  odor
próprios, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o
prazo de validade.

UND 100 VENEZA R$ 15,00 R$ 1.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.500,00

LOTE 59 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Margarina vegetal, com teor de lipídios de 80%, em embalagem com 500g,
devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de
validade. Validade mínima de 6 meses.

UND 600 DORIANA R$ 5,45 R$ 3.270,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 3.270,00

LOTE 60 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Milho  de  pipoca  amarelo,  tipo  1,  embalagem  atóxica,  transparente,
resistente, embalagem com 500 gramas, devendo apresentar na embalagem
as informações nutricionais e o prazo de validade.

PCT 200 PEREIRA R$ 3,81 R$ 762,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 762,00

LOTE 61 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Milho verde em conserva conservação: imersa em líquido; qualidade: de
primeira qualidade; características físicas: tamanho e coloração uniformes;
danificação:  sem  danos  físicos  oriundos  do  manuseio  e  transporte;
legislação: conforme Resolução RDC 272, de 22/09/2005, da Anvisa e suas
alterações posteriores; verificação: produto sujeito a verificação no ato da
entrega; unidade de fornecimento: lata 200 gramas.

UND 200 FUGINI R$ 2,45 R$ 490,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 490,00

LOTE 62 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Mistura  para  bolo  embalagem  com  400  gr,  sabor  baunilha,  devendo
apresentar  na  embalagem  a  composição  embalagem  com  400g,  sabor
baunilha,  devendo  apresentar  na  embalagem  a  composição  básica,  as
informações nutricionais e o prazo de validade.

PCT 600 REGINA R$ 3,05 R$ 1.830,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.830,00

LOTE 65 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Molho de  tomate  sabor:  tradicional;  acondicionamento:  lata  de flandres;
validade: mínimo de 20 meses sabor: tradicional; acondicionamento: lata de
flandres;  validade:  mínimo  de  20  meses  a  partir  da  data  de  entrega;
legislação: conforme  Resolução  RDC n 276,  de 22/09/2005; unidade de
fornecimento: lata 340 gramas.

UND 300 FUGINI R$ 2,13 R$ 639,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 639,00

LOTE 66 – AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Óleo  de  soja  refinado,  acondicionado  em  embalagem  de  900  ml,
especificação  dos  ingredientes,  informações  do  fabricante  e  data  de
vencimento estampada na embalagem. Se embalado em lata, esta não deve
apresentar  vestígios  de  ferrugem,  amassadura  ou  abaulamento.  Validade
mínima de 9 meses.

UND 1.675 ABC R$ 7,63 R$ 12.780,25

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 12.780,25

LOTE 71 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Pré-mistura  para  pão  doce  embalagem  com  25  kg,  acondicionado  em
embalagem  de  polipropileno  transparente  ou  leitosa,  sem  conservantes,
devendo apresentar  na embalagem a composição  básica,  as  informações
nutricionais e o prazo de validade.

UND 350 NITA R$ 90,00 R$ 31.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 31.500,00

LOTE 72 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Pré-mistura para  pão francês embalagem com 25 kg,  acondicionado  em
embalagem  de  polipropileno  transparente  ou  leitosa,  sem  conservantes,
devendo apresentar  na embalagem a composição  básica,  as  informações
nutricionais e o prazo de validade

UND 350 NITA R$ 78,59 R$ 27.506,50

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 27.506,50

LOTE 73 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Presunto cozido sem capa de gordura, em peça, embalado a vácuo em saco
plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a
integridade  do  produto  até  o  momento  do  consumo,  acondicionado  em
caixas  lacradas.  A embalagem deverá  conter  externamente  os  dados  de
identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data
de validade, quantidade do produto, número do registro no  Ministério da
Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do  SIF. O produto deverá
apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na
unidade requisitante.

KG 50 COFRIL R$ 24,50 R$ 1.225,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.225,00

LOTE 75 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Queijo  mussarela  não  fatiado,  consistência  de  pasta  elástica,  tendente  a
macia,  de untura  manteigosa  não  fatiado,  consistência  de pasta  elástica,
tendente a macia,  de untura manteigosa,  crosta  lisa  e  bem formada,  cor
amarela clara, homogênea, registro de inspeção sanitária, informações do
fabricante,  especificação do produto e data de vencimento estampado na
embalagem.

KG 120 SELITA R$ 28,60 R$ 3.432,000

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 3.432,00

LOTE 80 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Sardinha  em  conserva  embalagem  em  lata  de  125g.  A  lata  deverá
apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e
substâncias nocivas. Validade mín. De (06) meses.

UND 300 NAUTIQUE R$ 4,37 R$ 1.311,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.311,00

LOTE 82 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Suco de frutas concentrado, em embalagem plástica e/ou vidro, contendo
500ml,  sabor  goiaba  devendo  apresentar  na embalagem a  composição
básica, as informações nutricionais e o prazo de validade.

UND 450 DAFRUTA R$ 4,70 R$ 2.115,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.115,00

LOTE 83 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Suco de frutas concentrado, em embalagem plástica e/ou vidro, contendo
500ml,  sabor manga,  devendo apresentar  na embalagem a composição
básica, as informações nutricionais e o prazo de validade.

UND 400 DAFRUTA R$ 4,93 R$ 1.972,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.972,00

LOTE 88 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

Vinagre. Ingredientes: fermentado acético de álcool e de vinho branco,
composição: contem conservador ins 224, corante natural ins150d, acidez
4,0%,  frasco  com  750  ml,  devendo  apresentar  na  embalagem  as
informações nutricionais e o prazo de validade.

UND 200 TOSCANO R$ 2,15 R$ 430,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 430,00

VALOR: R$ 169.164,75 (cento e sessenta e nove mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta e
cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas para execução do objeto do Registro de Preços
ora licitado correrão à conta das respectivas dotações orçamentárias dos órgãos que da Ata se
utilizarem e estão especificadas no Termo de Referência e estarão também no tempo da ordem de
emissão da Autorização de Fornecimento ou Contrato.
Órgão/Unidade: 09.02
Projeto/Atividade: 2.106
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.07000
Ficha/Fonte: 01388/1500000000
PRAZO: Até 31/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2023.
SIGNATÁRIOS:  Márcia Cristina Fonseca Bezerra –  Secretária Municipal  de Desenvolvimento
Social e João Pedro Carreiro Sader – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: 294/2023.

	DOM Nº 6722 DE 19/01/2023
	Órgão/Unidade: 09.02